
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019061900047

47

Nº 117, quarta-feira, 19 de junho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Transcultural da Escala de Incivilidade no Trabalho para o contexto brasileiro em
Lisboa/Portugal com ônus para UFSM (Diárias) 15/07/2019 - 17/07/2019; com ônus para
UFSM (Diárias) 17/07/2019 - 19/07/2019; (Processo Nº 23081.031033/2019-62).

THOMAS NEWTON MARTIN, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do
DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA, de 14 de Julho de 2019 à 29 de Julho de 2019, para
realizar Afastamento Eventual para viagem a trabalho na instituição Universidade de
Sevilha, em Sevilha/Espanha com ônus para CAPES (Diárias) 14/07/2019 - 29/07/2019 ;
com ônus para CAPES(Passagens) 14/07/2019 - 29/07/2019 ; (Processo Nº
23081.032178/2019-81).

PAULO AFONSO BURMANN
CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS

PORTARIA Nº 92, DE 13 DE JUNHO DE 2019

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS, Sandro Luis Petter Medeiros,
Professor Titular, nomeado pela Portaria n. 91.115, de 26 de setembro de 2018, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR, Gerson Guarez Garcia, Matrícula SIAPE 2050845, Professor Adjunto,
do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função Gratificada de Coordenador
do Curso de Zootecnia, Código FCC.021, com mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO LUIS P. MEDEIROS

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, da Universidade Federal
de Santa Maria, nomeado pela Portaria n. 88.882/2018, de 02/05/2018, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, em virtude da delegação de competência atribuída pela
Portaria n. 55.927, de 29 de setembro de 2009-UFSM, resolve:

Nº 144 - Dispensar Rafael Almeida Fighera, Matrícula SIAPE 2583800, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, da Função
Gratificada de Chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da Saúde,
Código FG-1.064, para a qual foi designado pela Portaria N. 096-CCS, de 13/06/2017.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 146 - Designar Rafael Almeida Fighera, Matrícula SIAPE 2583800, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, do Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Patologia do Centro de Ciências da
Saúde, Código FG-1.064, para um mandato de dois anos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILMOR JOSÉ FARENZENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 17 DE JUNHO DE 2019

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112 de
11.12.90, resolve:

Nº 475 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, RODRIGO GOMES PEREIRA, habilitado(a)
em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da
Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU
de 11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Clínica
Médica / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime de
20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
0857295.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 476 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, PAULO ROCHA NETO, habilitado(a) em
concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU 01/04/2019 da Universidade
Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº 14/2019, DOU de 11/06/2019,
para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área: Medicina de Família e
Comunidades / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1001021.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 477 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GIOVANI DE CAMPOS CARVALHO,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU
01/04/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
14/2019, DOU de 11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Psiquiatria / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A, regime
de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1001126.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 478 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, LARISSA FERREIRA CORREIA BAESSO,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU
01/04/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
14/2019, DOU de 11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Saúde da Criança / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1001078.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

Nº 479 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, GERALFRED FERREIRA VIANA,
habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital nº 06/2019, DOU
01/04/2019 da Universidade Federal do Sul da Bahia, homologado conforme Edital nº
14/2019, DOU de 11/06/2019, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Saúde da Mulher / Tutoria / Habilidades / PIESC / Conferências / Internato, Classe A,
regime de 20 horas semanais, com lotação no Campus Paulo Freire, código de vaga nº
1001055.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30(trinta) dias,
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União, conforme parágrafo
1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PORTARIA No 622, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO, designada pelo Ministro de Estado da Educação, pela Portaria nº 832, de 23 de
agosto de 2018, publicada no D.O.U do dia 24 subsequente, no uso das atribuições
regimentais e considerando o Processo SEI no 23085.005493/2019-03, resolve:

Art. 1o Conceder à SANDRA PATRÍCIA MENDES MARTINS, pensão por morte do
servidor inativo PAULO TADEU CORTEZ MARTINS, Médico-Área, matrícula SIAPE 0389656,
correspondente à cota-parte de 1/1, de acordo com os arts. 215 e 217, inciso I, e art. 222,
inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei no 8.112/90, com redação dada pela Lei no 13.135/2015,
assegurada pelo art. 40, §7o, inciso I da Constituição Federal de 1988, alterado pela
Emenda Constitucional no 41/2003, com proventos calculados de acordo com o art. 3o,
parágrafo único da Emenda Constitucional no 47/2005.

Art. 2o Os efeitos decorrentes desta Portaria retroagem a 06/06/2019, data do
óbito do servidor.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

LUIZ FERNANDO RESENDE DOS SANTOS ANJO

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
PORTARIA Nº 1.074, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ, considerando
o Decreto datado de 08 de setembro de 2016, publicado no D.O.U. de 09 subsequente;
considerando o contido no Processo nº 23064.026284/2019-33; considerando o artigo 33,
inciso I e artigo 34 da Lei nº 8.112/1990; e considerando o Requerimento de Exoneração,
datado de 03.06.2019; resolve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 31.05.2019, WOLNEY EDIRLEY GONCALVES
BETIOL, matrícula SIAPE nº 393077, lotado no Câmpus Curitiba, do cargo efetivo de
Professor do Magistério Superior, da Classe "C", denominação "Adjunto", Nível "4", em
regime de trabalho de Tempo Parcial;

II - declarar vago o cargo supramencionado.

LUIZ ALBERTO PILATTI

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 376, DE 17 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
HOSPITALARES - EBSERH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do
Estatuto Social da Ebserh, aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho
de 2018, e pelo art. 33 do Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de
competência estabelecida nas Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22
de dezembro de 2017, publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de
maio de 2014 e 26 de dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
RODRIGO ALVES DE OLIVEIRA, matrícula Siape nº 3009641, empregado público ocupante do
cargo de Analista Administrativo - Estatística, do Hospital de Clínicas da Universidade
Federal do Goiás (HC-UFG), da Rede Ebserh, no período de 05 a 14 de julho de 2019,
incluindo o trânsito, para participar do congresso 34th International Woskshop on
Statistical Modelling 2019, em Guimarães, Portugal. (Processo nº 23477.005438/2019-00)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO CHAVES VIEIRA

PORTARIA SEI Nº 378, DE 18 DE JUNHO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
FÁBIO DIAS NEVES, matrícula Siape nº 3036842, empregado público ocupante do cargo de
Médico - Cirurgia Plástica, do Hospital de Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco
(HC-UFPE), da Rede Ebserh, no período de 19 a 23 de junho de 2019, incluindo o trânsito,
para participar do Curso Endotine Bioskills, em Boca Raton, Estados Unidos. (Processo nº
23477.005652/2019-58)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
DECISÃO Nº 1, DE 17 DE JUNHO DE 2019

A Diretora-presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto n.º 9.144 de 22.08.2017 da Presidência da
República, AUTORIZA a cessão da seguinte empregada:

Art. 1º Fica autorizada a cessão da empregada pertencente ao quadro de
pessoal do Hospital de Clinicas de Porto Alegre, pelo prazo indeterminado, na forma abaixo
indicada:

Nome: ROSANA REIS NOTHEN
Matrícula SIAPE nº: 1320133
Cargo: Médico II
Cessionária: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH
Amparo Legal: Decreto n.º 9.144 de 22.08.2017
Responsabilidade do ônus: Cedente
Processo: 23092.205270/2019-47

NADINE OLIVEIRA CLAUSELL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

N° 1.977 - Art. 1º - DISPENSAR a servidora SUELEN NONATA DE SOUZA MARQUES,
matrícula SIAPE n.º1891286, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da
Função Gratificada FG-01, de Chefe do Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás da
Faculdade de Tecnologia - FT/UFAM.

Art. 2º - DISPENSAR o servidor JOEMES DE LIMA SIMAS, matrícula SIAPE n.º
1906030, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, da atribuição de
Subchefe do Departamento de Engenharia de Petróleo e Gás da Faculdade de Tecnologia
- FT/UFAM.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-06-19T00:05:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




